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IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.
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9600090.
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PESTE 

2.500 DE GĂLĂŢENI 

AU VIROZE 

ŞI PNEUMONII
MONITORIZARE. Con form 

unui raport al Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi, în ultima săptămână din 

2022 s-au înregistrat în judeţ 2.188 de 

viroze respiratorii şi 352 de pneumonii. 

> pag. 03

Modernizarea Aleii pie-
tonale de la P-uri ar trebui 
să se încheie pe 27 aprilie 
2023, conform panoului de 
şantier. Un sfert din pro-
menadă a fost, însă, redată 
trafi cului, după cum au pu-
tut constata gălăţenii care, 
în preajma Revelionului, 
au străbătut zona pentru 
a ajunge pe Faleză. Iar cei 
care au admirat focurile 
de artifi cii au dat gardul de 

protecţie la o parte şi şi-au 
croit drum prin porţiunea 
afl ată încă în şantier şi re-
stricţionată trafi cului.

În plus, la ultima şe-
dinţă ordinară din 2022 a 
Consiliului Local, costurile 
investiţiei au fost actualiza-
te la suma de 19.653.756 de 
lei, după ce valoarea iniţi-
ală a proiectului a fost de 
13.832.739 de lei. . Anca 

Melinte > pag. 16 

Aleea de la P-uri a fost parţial redeschisă
valuta BNR

€4,92 
$4,63

meteo

12˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 4.01.2023

Primarul
din Oanceadin Oancea
l-a primit în noual-a primit în noua
casă pe Chibrităcasă pe Chibrită ib i

pppppp
casă pe Chibrit

PICTORUL ARE NEVOIE DE ASISTENŢĂ MEDICALĂ  > EVENIMENT/03

04eveniment
A fost fi nalizată staţia
de transfer a deşeurilor
de la Târgu Bujor

10lumea
Rusia se pregăteşte 
pentru a decreta 
mobilizarea generală

Pictorul gălăţean Costel Chibrit, 

a cărui poveste de viaţă a fost 

pe larg relată de „Viaţa liberă“, 

a început o viaţă nouă în comuna 

Oancea, cu sprijinul edilului 

localităţii, Victor Chiriloaie.  

. Raluca Ichim

online

07educaţie
Elevii de la „Cuza“ 
învaţă să facă fi lme, 
într-un proiect european
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editorial
viaţa liberă
Când gripa bate coronavirusul 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După aproape trei ani 
în care am trăit sub 
semnul ameninţării 
coronavirusului, 

”revenirea la normalitatea” în 
care gripa se află din nou ”la 
putere” este receptată, în aceste 
zile, cu intensitate la nivelul 
unităţilor sanitare. Astăzi 
am putea asista la declararea 
oficială a epidemiei de gripă!

Una peste alta, cu acest 
”cocteil” de gripă, Covid-19 și 
viroze de tot felul, îngrijorarea 
la nivelul populaţiei este tot mai 
mare. Farmaciile fac cu greu faţă 
asaltului celor care în mod mai 
mult sau mai puţin întemeiat 
golesc rafturile de medicamente.

Medicii ne sfătuiesc însă 
ca, fi e și în actuala situaţie, să 
rămânem cu capul pe umeri și să 
respectăm câteva norme sanitare 
care pot face viaţa mai sigură 
tuturor.

În primul rând, trebuie 
evitate extremele: nu trebuie 
să dăm buzna la camerele de 
gardă ale spitalelor la cel mai 
mic semn de alarmă, dar nici nu 
trebuie să așteptăm, în caz că 
simptomele se agravează, și să 
tratăm boala cu superfi cialitate. 
E nevoie de echilibru, iar formele 
ușoare să fi e tratate cu ajutorul 
medicilor de familie.

Prevenţia este și mai bună, iar 
vaccinurile pot rezolva multe în 
cazul limitării cazurilor de gripă 
sau Covid, mai ales în cazul 
categoriilor cele mai vulnerabile. 
Nu trebuie neglijată nici 

purtarea măștilor de protecţie, 
mai ales în cazul în care, în 
vreun fel sau altul, ajungem 
într-o unitate spitalicească.

Apoi, trebuie evitat abuzul 
de medicamente, în special de 
antibiotice. A te lua după ”dr. 
Google” sau ”dr. Facebook” poate 
fi  chiar extrem de periculos. Tot 
sfatul unui cadru medical avizat 
este cel mai potrivit, inclusiv în 
stabilirea medicaţiei. Apropo 
de medicaţie, cei care golesc 
farmaciile de anumite mărci de 
medicamente nu ar trebui să uite 
că substanţa activă se regăsește 
și în alte produse farmaceutice, 
iar Ministerul Sănătăţii a 
și dat publicităţii o listă cu 
unele dintre medicamentele 
echivalente.

Nu în ultimul rând, nu 
trebuie uitat că, fi ind vorba 

de un fenomen epidemiologic, 
nu trebuie nici să contractăm, 
nici să propagăm mai departe 
o boală. Prin urmare, dacă 
aveţi simptome care indică o 
afecţiune, nu mai purtaţi din 
”exces de zel” boala pe la serviciu 
sau în zonele publice aglomerate 
și nici nu mai trimiteţi copiii 
bolnavi la școală, că tot se 
termină în curând vacanţa!

Dincolo de toate, un fapt 
îmbucurător este că, deși 
e o avalanșă de afecţiuni 
respiratorii, cazurile grave 
sunt, totuși, relativ limitate, iar 
secţiile ATI reușesc să facă faţă 
solicitărilor. Ne așteaptă, totuși, 
două luni destul de difi cile din 
punct de vedere epidemiologic. 
Iar paza bună este cel mai bun 
”medicament” pentru a trece 
primejdia rea.  ,

Ovid
iu

Ama
linei

maxime

“
Prostul                       

şi din groapă                    

te priveşte de sus

VASILE GHICA

sinaxar
5.01.2023 

Ajunul Bobotezei; u

Sfântul Mucenic Teotempt 

şi Sfânta Muceniţă Teona; 

Cuvioasa Sinclitichia

înapoi
„Ca să aibă Primăria bani la buget“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Taxele și impozitele îţi sunt u

umfl ate constant, dar nu ţi se 
întoarce serviciul (pensii speciale 
pentru ei, da, o blestemată de 
autostradă pe Valea Prahovei 
pentru noi, ba), infl aţia te ia la 
per tu, iar facturile la utilităţi 
reclamă o reședinţă regală. Și 
tu te urnești pe 3 ianuarie, de 
la 4 dimineaţa, ca să plătești 
nefericitele de biruri. Să zicem că 
e treaba ta, dar când te întreabă 
televiziunea de ce te-ai grăbit, 
spui senin: „Ca să aibă Primăria 
bani la buget.“ Am văzut această 
replică la un telejurnal cu box 
offi ce. Mi-a sărit tensiunea în 
carusel. Nici măcar un edil-șef 
(stupidă construcţie lexicală post-
decembristă, trist de stupidă!) 
n-ar fi  în stare de o asemenea 
replică, i-ar fi  jenă bietului om. 

Iar unii dintre noi încă așteaptă 
să explodeze mămăliga. Aș! E 
de mult înlocuită cu produse de 
panifi caţie cu indice glicemic 
crescut.

Cum mă lamentam și ieri, u

Franz Kafka a ratat enorm că 
s-a născut în altă epocă. E drept 
că astăzi ar fi  trecut drept un 
scriitor banal. Așa cum este, de 
exemplu, Cristian Tudor Popescu.

Cristiano Ronaldo a fost  u

băgat în seamă de lumea arabă, 
adică și-a luat tricoul în primire. 
Urmează sutele de milioane și, 
probabil, o cămilă alegorică. 
La conferinţa de presă de 
conștientizare a opiniei publice, 
deja fostul fotbalist a încurcat 
geografi a cu istoria lumilor. A 
exclamat că se simte foarte bine 
în Africa de Sud. Tot el o spunea 
cu câţiva ani în urmă: am doar 
șase clase, așadar nu mă pricep 
la fi nanţe. Poate angajaţii mei 

au făcut evaziune, nu eu. Prin 
urmare, pentru un ins cu o 
pregătire sub medie, nu-i bai că a 
încurcat Dakarul cu Caracalul.

Reţelele sociale încă sunt în u

adormire: lumea e împărţită între 
cei care au văzut ”Teambuilding” 
și cei care nu recunosc. Eu am 
rezistat doar 32 de minute, cu 
două tentative nereușite de a 
renunţa mult mai devreme. 
Consider că nu merită mai mult 
și deja schimb subiectul când văd 
sfaturi cinefi le din partea unor 
părerologi care n-au urmărit 
nici măcar ”Pistruiatul”. Acolo e 
scenariu, nene, nu curvăsăraia 
lingvistică devenită subiect de 
top.

An complicat pentru cei u

care vor să-și ia o casă, titrează 
presa naţională. Cred, totuși, că 
aspiraţiile sunt cam înalte. Ce-ar 
fi  să începem cu o pâine și un 
kilogram de carne de porc? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
unosc un om foarte slab! 
Slab tare! Se numeşte 
O. Holeră şi are casă pe 

Aleea Joagărului, la Numărul 
13 A/bis! Cred că or fi  trecut 
vro trei zeci şi ceva de ani de 
când l-am văzut/întâlnit prima 
oară într-un celebru Anticariat 
al unei celebre doamne, 
căruia şi dumneavoastră i-aţi 
tocit pragul, sunt convins! 
Căutam „Omul invizibil”, 
arhicunoscutul roman al lui 
Wells! Cu câteva zile înainte, 
femeia îmi spusese că i-l aduce 
cineva la vânzare, drept pentru 
care inima mi-o luase razna de 
bucurie că voi citi şi voi avea 
şi eu „Omul invizibil”! Dar, 

surpriză acră, acel cineva nu 
mai venise!... Jupâneasa cărţilor 
vechi îmi observă supărarea, 
mă trage de mânecă, se apleacă 
la urechea mea şi-mi şopteşte: 
„Nu mai fi  aşa cătrănit, că am 
găsit altă soluţie să-ţi rezolv 
doleanţa! Uite, îţi fac cunoştinţă 
cu domnul O. Holeră, unul 
dintre vechii prieteni ai lecturii, 
fi indcă el e obsedat de cărţi 
SF, şi sigur are acest roman!”... 
Eu clatin substantivul de pe 
umeri în semn de acord cu 
propunerea, iar doamna Bardaş 
îl strigă pe clientul nu foarte 
înalt, însă destul de subţire, 
subţire, subţire... aproape 
nevăzut, ca să zic aşa! De fapt, 
mai bine-zis, nu văd decât o 
pereche de pantofi  albaştri, un 
sacou negru, două mănuşi verzi 

şi o pălărie galbenă mişcându-
se pe lângă rafturi, deschizând 
câte-un op ori dând din cap şi 
din mâini a dezaprobare sau 
a mulţumire faţă de autorul 
respectiv! Şi, ca să lungească 
suspansul în care deja mă 
afl u, O. Holeră parcă nici nu 
aude că i se solicită apropierea, 
deşi anticarul cu sex opus mă 
liniştise explicându-mi cum că 
bărbatul fi liform e-un cetăţean 
de onoare fără întrerupere 
şi un condescendent fără 
preget, în pofi da stridenţei 
pe care o afi şează-n ţinută! 
Remarcabila femeie, parcă şi 
ea contrariată de situaţie, îl 
mai strigă o dată, cu-n ton mai 
convingător, mai poruncitor! 
Şi încă o dată! Şi încă o dată!... 
Şi nu numai că Holeră nu 

aude ori se face că nu aude, 
dar (se) mai şi răspândeşte-n 
jur o tăcere grozavă, un fel de 
tensiune vecină cu teroarea, 
exact ca-n romanul lui Wells! 
Anticariatista-i gata să dea-n 
clocot, însă eu îi fac semn 
să nu se complice, îi spun că 
plec şi c-o să revin a doua zi, 
cu speranţa că voi găsi „Omul 
invizibil” pe raft! Îmi pare 
rău, salut cu „bună ziua” şi cu 
„sărut mâinile, doamnă”... mă-
ntorc la dreapta, regulamentar... 
şi dau să fac primul pas spre 
ieşire!... Din spate, fără să mă 
aştept, aud o voce bărbătească, 
limpede, caldă, de vraci: „Alo, 
stimabile, te rog frumos, nu 
pleca! Am înţeles că ai trebuinţă 
de ajutorul meu! Da?”...(Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Un deștept foarte slab (I)

divina

nec plus ultra

AIEVEA

 ION ZIMBRU                          (POEM PE VÂRFURI) 

    Bună fi e-ţi, doamnă, dimineaţa ceasta...!

    ţi-am visat livada singură şi tristă...! -

    te-ntreba de mine, mă-ntreba de tine,

    şi stătea la poartă, şi plângea-n batistă!

    Şi-i spuneai de mine că-s pe drum de iarnă,

    să-i aduc din colo zvon de primăvară...!

    Şi-i spuneam de tine că te faci mireasă

    şi te duci întruna să m-aştepţi în gară!

    Bună fi e-ţi, doamnă, dimineaţa ceasta...!

    - i-am şoptit livezii din şi prin visare -

    Vişinul cel singur s-a nălţat pe vârfuri

    şi mi-a dat dulceaţă de cireşe-amare!

    Şi-am băut plânsoare de pe creanga rece...!

    Visul se destramă, plec la primăvară,

    iau (în trup şi-n sufl et) sânge de livadă,

    şi te văd aievea cum aştepţi în gară! 

„

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primarul 
din Oancea 
l-a primit 
pe Chibrit 
în casă 
noua
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pictorul gălăţean Costinel 
(Costel) Chibrit, a cărui poveste 
de viaţă a fost pe larg relată de 
”Viaţa liberă”, a început o viaţă 
nouă în comuna Oancea, judeţul 
Galaţi. Acest lucru a fost posibil 
cu sprijinul edilului comunei gă-
lăţene, Victor Chiriloaie. Impre-
sionat de drama prin care fostul 
pictor trece şi de faptul că acesta 
este nevoit să doarmă în stradă, 
sub cerul liber, şi să trăiască din 
mila trecătorilor, primarul i-a 
oferit adăpost şi hrană în cămi-
nul de bătrâni din comuna pe 
care o administrează.

 Promisiune îndeplinită 
Aşa cum era stabilit, marţi, 

3 ianuarie, o maşină aparţinând 
Primăriei Oancea a ajuns în 
curtea Spitalului „Elisabeta 
Doamna” din Galaţi, unde picto-
rul Chibrit se afl a internat şi l-a 
preluat spre noua locaţie. După 
circa 50 de minute, Costel Chibrit 

ajungea în locaţia unde va locui, 
sperăm noi, cât mai mult. Redac-
torii ”Viaţa liberă” l-au însoţit pe 
acesta la destinaţie, unde îl aştep-
ta Victor Chiriloaie. 

„Ne bucurăm că a ajuns la noi. 
Vom face totul ca să se simtă aici 
ca acasă la dumnealui. În came-
ră are tot ce îi trebuie, lenjerie 
curată, televizor, masă, scaune, 
pat, veselă şi chiar baie amena-
jată cu tot ceea ce este necesar. 
Oaspetele nostru se poate plimba, 
are acces în curte şi, momentan, 
îi vom asigura şi hrana de care 
are nevoie. O să vină cineva să îi 
gătească, să aibă la prânz două 
feluri de mâncare gătită“, ne-a 
declarat primarul.

După ce a „inspectat” noua 
casă şi a făcut cunoştinţă cu cei 
care s-au mobilizat pentru a-l pri-
mi cum se cuvine, Chibrit, vizibil 
emoţionat, a intrat în camera sa, 
pentru a se reface după spitaliza-
re. „Este foarte bine aici. Mă uit în 
jur şi văd că nu îmi lipseşte nimic. 
O să mă pun pe picioare în câteva 
zile,” a spus pictorul.

 Are în continuare nevoie 
de ajutorul semenilor 

 Redacţia „Viaţa liberă” le 
mulţumeşte tuturor celor care 
au răspuns, într-un fel sau altul, 
campaniei noastre de a-l ajuta 
pe omul rămas fără adăpost. 
Ne exprimăm admiraţia faţă de 
medicul curant care l-a îngrijit 
în spital, dr. Ionuţ Rădulescu, şi 
faţă de personalul din unitatea 
spitalicească, ce a depus eforturi 
pentru salvarea acestuia.

Deşi aparent viaţa lui Costel 
Chibrit pare să o fi  luat pe un făgaş 
normal, trebuie menţionat faptul 
că el are în continuare nevoie de 
ajutor. Cei care doresc să ia legă-
tura cu pictorul o pot face telefo-
nic, la numărul 0236.343.053.

Din păcate, starea de sănătate 
a lui Chibrit nu este una favora-
bilă. Deşi în adăpostul de la Oan-
cea omul are toate condiţiile, iar 
reprezentanţii Primăriei îi asigu-
ră permanent hrană caldă şi în-
grijirea corespunzătoare, acesta 
trebu ie totuşi instituţionalizat, 
ca să benefi cieze de asistenţă 

medicală permanentă. Demersu-
rile "Vieţii libere“ de a-i găsi un 
rost pentru un trai relativ decent 
nu se opresc aici. Am încercat pe 
nenumărate căi să luăm legătura 
cu familia, pentru a lămuri unele 
aspecte privind situaţia curentă a 
acestuia, din păcate, fără succes 
momentan. .

ŞI-AU DAT MÂNA PENTRU O VIAŢĂ NOUĂ  .  IMPACT

 ACCIDENT 

PE CENTURĂ, 

LA IEŞIREA 

DINTR-O CURTE

NEASIGURARE. Un 

gălăţean de 78 de ani a ajuns la 

spital după ce maşina pe care 

o conducea a fost lovită în plin 

de un autoturism, pe Drumul de 

Centură. Impactul a fost posibil, 

susţin poliţiştii, din cauză că 

şoferul nu s-ar fi  asigurat sufi cient 

în momentul în care a vrut să iasă 

din curte, pe şosea. A fost surprins 

şi lovit de maşina condusă de un 

brăilean de 42 de ani, care nu l-a 

observat la timp şi nu a avut vreme 

de frâneze. În urma impactului, 

şoferul din Galaţi a suferit leziuni şi 

a avut nevoie de îngrijiri medicale. 

De asistenţă, dar tehnică, vor avea 

nevoie şi autoturismele, ambele 

fi ind serios avariate. Niciunul dintre 

conducătorii auto nu consumase 

alcool şi ambii aveau permisele 

valabile, susţin poliţiştii rutieri, care 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi monitorizează săp-
tămânal situaţia bolnavilor de 
viroze respiratorii, gripe şi CO-
VID-19 din oraş şi judeţ. Astfel 
pentru intervalul cuprins între 
26 decembrie 2022 şi 1 ianuarie 
2023 s-au înregistrat 2.188 de ca-
zuri de viroze respiratorii, dintre 
care 84 de persoane au avut ne-
voie de spitalizare. Segmentul de 
vârstă cuprins între 15-49 de ani, 
cu un număr de 525 de cazuri, 

a fost cel mai afectat. La capito-
lul pneumonii, pentru perioada 

menţionată, DSP Galaţi a raportat 
352 de cazuri, cu 84 de internări, 

iar persoanele cele mai afectate 
au fost cele din categoria de vâr-
stă de peste 65 de ani, fi ind rapor-
tate 71 de cazuri.

În doar şase zile, la nivelul 
Galaţiului, 52 de persoane au fost 
confi rmate cu virusul COVID-
19.

Noutatea pentru perioada 
analizată constă în faptul că a 
apărut primul caz de gripă. "Este 
vorba despre un pacient de sex 
masculin, de 71 de ani, din Ga-
laţi, infectat cu AH1“, ne-a decla-
rat Liliana Iordăchescu, purtător 
de cuvânt al DSP Galaţi. .

monitorizare
Peste 2.500 de gălăţeni au viroze şi pneumonii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Dunărea şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Piscu şi Lieşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Fol-

teşti şi Slobozia Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. . Mariana 

Constandache
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A fost finalizată 
staţia de transfer 
de la Târgu Bujor
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a anunţat miercuri, 4 ianuarie, 

fi nalizarea și recepţia lucrărilor 

la staţia de transfer a deșeurilor 

de la Târgu Bujor, o investiţie 

cu fonduri europene, în cadrul 

amplului proiect de gestionare 

a deșeurilor din judeţ. Astfel, 

deșeurile colectate din 22 de 

localităţi ale judeţului, afl ate 

în nord-estul judeţului și în 

apropierea orașului Târgu Bujor, 

vor fi  aduse la această staţie de 

transfer, de unde, în containere 

de mare capacitate, vor fi  duse 

la viitoarea staţie de tratare din 

municipiul Galaţi sau, în cazul 

deșeurilor reciclabile, la staţia de 

sortare de la Valea Mărului.

“Staţia de transfer a deșeurilor 
de la Târgu Bujor va reduce im-
pactul deșeurilor asupra mediu-
lui, va efi cientiza transportul 
deșeurilor, reducând astfel și 
emisiile poluante asociate trans-
portului și va permite o utilizare 
mai bună a resurselor, inclusiv re-
ducerea costurilor de gestionare 
a deșeurilor. Mai mult, pe lângă 
benefi ciile sale de mediu, staţia 
de transfer va genera și noi locuri 
de muncă pentru comunitatea 
locală”, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ.

Acesta a amintit și fi nalizarea 
lucrărilor la depozitul de deșeuri 
de la Valea Mărului, apropiata în-
chidere a depozitului neconform 

de la Rateș (Tecuci), unde au fost 
emise ordinele de începere a lu-
crărilor la staţiile de transfer și 
de compostare a deșeurilor vege-
tale, dar și licitaţia în curs pen-
tru construirea în municipiul 
Galaţi a unei performante staţii 
de tratare mecano-biologice, do-
tate cu digestor și turbină pentru 

producerea energiei electrice din 
deșeuri.

Investiţia de la Târgu Bujor, 
în valoare de 12.725.999 lei, a 
presupus construirea unor hale 
metalice, amenajarea mai multor 
platforme betonate, achiziţiona-
rea și montarea liniilor tehnolo-
gice, implementarea unui sistem 

de înregistrare a mijloacelor de 
transport, amenajarea unor fl u-
xuri speciale pentru deșeuri vo-
luminoase, periculoase și echipa-
mente electrice, achiziţionarea 
mai multor utilaje și containere, 
precum și realizarea sistemelor 
de colectare și tratare a apelor 
uzate.  .

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 1.100 de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Re-
publica Moldova pe la Galaţi în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi. În schimb, numă-
rul refugiaţilor care au ajuns la 
ghișeele de la Imigrări ca să-și 
facă acte a fost destul de mic, 
semn că mulţi dintre cei care au 
venit în ultima perioadă vor doar 
să petreacă sărbătorile.

În privinţa nou-veniţilor, Po-
liţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 930 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 173 de 
ucraineni. Astfel, 1.103 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși în 

judeţul nostru în ultimele 24 de 
ore monitorizate, cu 191 mai mul-
ţi decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 276 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Majoritatea și-au continuat 
drumul spre vestul ţării și mari-
le orașe, puţini optând să rămâ-
nă în Galaţi, chiar și pentru un 
timp. Dovadă, numărul constant 
raportat de unităţile de cazare 

ofi ciale. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
miercuri, 4 ianuarie, la blocul 
M11 erau 104 ucraineni. La Baza 
„Siderurgistul“ erau libere toate 
locurile disponibile, iar la inter-
natele și sălile de sport erau ocu-
pate 26 de locuri din 407. La pensi-
uni și ONG-uri erau ocupate 98 de 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 31 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni.  .

migraţie
Trafi cul la frontieră, aglomerat cu peste o mie de ucraineni

Vize anuale 
pentru 
abonamentele 
de parcare

TERMENE. Printr-un comunicat de 

presă, Primăria municipiului Galaţi reamintește 

că solicitările de viză anuală a abonamen-

telor pentru locurile de parcare în parcările 

de domiciliu/reședinţă se fac în perioada 3 

ianuarie - 31 martie, la sediul administraţiei 

locale, din strada Domnească nr. 54. Termenul 

pentru plata abonamentului este, însă, 16 ia-

nuarie 2023. „Solicitarea de viză anuală pentru 

abonamentul atribuit pentru un loc de parcare 

în parcarea de domiciliu/reședinţă trebuie 

însoţită de abonamentul în original și dovada 

plăţii tarifului aferent anului 2023“, transmite 

Primăria.  . Anca Melinte

 CIOCNIRE 

FRONTALĂ 

ÎN CURBĂ
VITEZĂ. Doi șoferi au 

fost răniţi, iar mașinile pe care le 

conduceau au fost avariate, în urma 

unui eveniment rutier produs pe 

fondul a ceea ce poliţiștii au numit 

”neadaptarea vitezei la condiţiile de 

drum”. Accidentul s-a petrecut în 

apropiere de Berești, pe DN 24D, 

implicaţi fi ind o șoferiţă de 56 de ani 

și un alt conducător auto, de 42 de 

ani. Potrivit concluziilor ofi ciale, cea 

care ar fi  provocat impactul ar fi  fost 

femeia, care se îndrepta spre Bârlad 

și care, într-o curbă, nu ar fi  încetinit 

cât să rămână pe sensul ei de mers. 

Având viteză, a pierdut controlul 

volanului și a pătruns pe sensul opus, 

unde a întâlnit autoturismul condus 

regulamentar de către bărbat. În urma 

ciocnirii, ocupanţii ambilor mașini 

s-au ales cu leziuni, iar autoturismele 

au suferit avarii. Conducătorii auto au 

fost duși la spital pentru investigaţii 

și îngrijiri medicale. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

O NOUĂ ETAPĂ PENTRU UN ALTFEL DE MANAGEMENT AL DEȘEURILOR  . INVESTIŢIE
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Nereguli majore 
la restaurantul chinezesc 
„Panda“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 3 ianuarie, Comisariatul 

Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi 

a efectuat primul control 

din acest an, la restaurantul 

chinezesc "Panda“, aparţinând 

operatorului economic Chuang 

Ye SRL, urmărind verifi carea 

aspectelor sesizate de 

consumatori. 

În timpul controlului, s-a con-
statat folosirea unor condiţii de 
păstrare a unor produse alimenta-
re total lipsite de igienă, mai exact 
spaţii de lucru, paviment şi frigi-
dere neigienizate, rafturi cu zone 
ruginite, utilizarea unor materii 

prime cu modifi cări organolepti-
ce, fără elemente de identifi care şi 
caracterizare şi fără dată-limită de 
consum precizate pe etichetă, fo-
losirea unor produse semiprepa-
rate fără indicarea datei de prepa-
rare. Totodată, în incinta localului 
de alimentaţie publică a fost con-
statată existenţa unor grupuri 
sanitare insufi cient igienizate, cu 
chiuvete nefuncţionale.

Pentru toate aceste nereguli, 
comisarii CJPC Galaţi au aplicat 
două amenzi contravenţiona-
le în valoare de 10.000 de lei și 
au dispus oprirea temporară a 
prestării serviciilor până la re-
medierea aspectelor constatate 
și stoparea defi nitivă a utilizării 
produselor alimentare neconfor-
me. .

ALERTĂ DE LA PROTECŢIA CONSUMATORILOR  .  CONTROL

 LENUŢA ICHIM 

S-A ÎNTORS 

LA CONDUCEREA 

DSVSA
SCHIMBARE. Anul 

2023 a adus o schimbare la șefi a 

Direcţiei Sanitare Veterinare și 

pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi. Astfel, medicul 

Lenuţa Ichim l-a înlocuit la 

conducerea instituţiei pe fostul 

director, dr. Vasile Ştefan, ocupant 

al funcţiei de la fi nele anului 2019, 

cu sprijinul PNL. La rândul său, 

Lenuţa Ichim se reîntoarce, cu 

caracter temporar, la vârful DSVSA 

Galaţi, după aproximativ 11 ani. 

Mai trebuie spus că aceasta, în 

perioada mai 2014 - aprilie 2016, a 

deţinut funcţia de vicepreședinte 

al Autorităţii Naţionale Sanitare 

Veterinare și pentru Siguranţa 

Alimentelor (ANSVSA), cu rang de 

subsecretar de stat în Guvernele 

Ponta și Cioloș. . G.I.M., foto 

Facebook  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 549.980.000 
de lei venituri şi cheltuieli de 
funcţionare şi 234.934.000 de lei 
venituri şi cheltuieli pentru dez-
voltare, aşa arată proiectul de bu-
get propriu al Primăriei Galaţi pe 
2023, conform documentului pu-
blicat pe portalul administraţiei 
locale. Trebuie spus că funcţio-
narea include şi cheltuielile ne-

cesare pentru curăţenia oraşului, 
pentru spaţii verzi, asistenţă soci-
ală, iluminat public, ordine publi-
că, reparaţii şi întreţinere străzi, 
imobile, mobilier urban etc. 

Proiectul bugetului general de 
venituri și cheltuieli al munici-
piului Galaţi pe anul 2023 a fost 
lansat în dezbatere publică în di-
mineaţa de 3 ianuarie 2023.

"Locuitorii unităţii admi-
nistrativ-teritoriale Municipiul 
Galaţi pot depune sugestii și 

propuneri privind proiectul de 
buget. Propunerile se pot trans-
mite la Direcţia Financiar Con-
tabilitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Galaţi, astfel: prin 
e-mail buget@primariagalati.ro; 
prin poștă la adresa Municipiul 
Galaţi, strada Domnească nr. 54; 
la sediul instituţiei din strada 
Domnească nr. 54. Termenul de 
depunere a propunerilor este 18 
ianuarie 2023“, transmite muni-
cipalitatea. .

bani
Bugetul municipiului Galaţi pe 2023, în dezbatere publică

277,2928OO

gram aur

5,0052OO

franc elveţian gra

4,6388 UU
dolardola

4,9264UU

euro

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

O autoutilitară a fost lovită, 
marți, de trenul IR 1830 Galați 
- Cluj-Napoca, operat de CFR Că-
lători, pe raza localității suceve-
ne Stroiești, fi ind răsturnată pe 
șosea, informează Suceava News. 
La fața locului au intervenit pom-
pierii militari ai Detașamentului 
Suceava, cu o autospecială pen-
tru descarcerare, o autospecială 
de stingere cu apă și spumă și o 
ambulanță SMURD. Potrivit ISU 
Suceava, în autoutilitară se afl au 
două persoane, care, din fericire, 
nu au necesitat îngrijiri medica-

le. De asemenea, nicio persoană 
din tren nu a fost rănită, conform 
sursei citate.

Nu este prima dată când pe 
ruta Galați - Cluj-Napoca se în-
tâmplă evenimente tragice sau 

nedorite. În noiembrie 2022, un 
bărbat a murit după ce a fost 
lovit de trenul 1832 Cluj-Napo-
ca - Galați, între staţiile Suceava 
Vest şi Suceava, pe raza comu-
nei Şcheia. În iulie 2022, un 
incendiu produs la locomotiva 
trenului IR 1830, în stația Vas-
lui, a dus la o întârziere a sosirii 
în Cluj cu 150 de minute. Nicio 
persoană nu a fost rănită. Iar în 
decembrie 2019, un incendiu a 
izbucnit la unul din vagoane, 
în urma unui scurtcircuit la un 
panou electric, la puțin timp 
după ce trenul plecase din gara 
Barboși, pornind de la Galați. 
. sursa foto svnews.ro

accident
Autoutilitară lovită de trenul Galaţi - Cluj-Napoca
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Prima centrală electrică 
cu reactoare modulare, 
posibil la Doiceşti
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Americanii de la NuScale Power 

şi compania românească 

RoPower Nuclear, deţinută în 

cote egale de Nuclearelectrica 

şi Nova Power & Gas, anunţă 

semnarea contractului 

pentru lucrările de Front-End 

Engineering and Design, ce 

marchează un pas important 

spre implementarea unei 

centrale electrice NuScale 

VOYGR cu reactoare modulare 

mici (SMR) în România.

Potrivit unui comunicat de 
presă al producătorului de ener-
gie nucleară din România, con-
tractul a fost parafat în data de 
28 decembrie 2022, iar lucrările 
pe care le va demara NuScale vor 
defi ni caracteristicile principale şi 
specifi ce de amplasament pentru 
o centrală VOYGR-6 SMR, ce ar pu-
tea fi  dezvoltată pe amplasamen-
tul centralei electrice Doiceşti.

Proiectul ce se va întinde pe 
o perioadă de opt luni include 
emiterea de subcontracte pentru 
realizarea evaluării impactului 
asupra mediului şi a investigaţiei 
geotehnice de subsol, evaluarea 
amplasamentului şi a cerinţelor 
specifi ce ale amplasamentului 
pentru proiectarea standard a 
centralei NuScale, precum şi ela-
borarea unei estimări a costurilor 
proiectului.

„Începerea de către NuScale 
a lucrărilor de Inginerie şi Pro-
iectare Front-End de fază 1 în 
parteneriat cu Nuclearelectri-
ca/RoPower menţine România 
pe drumul spre a deveni prima 
ţară din Europa care va benefi-
cia de tehnologia reactoarelor 
modulare mici sigure, fiabile şi 
fără emisii de carbon“, a decla-
rat John Hopkins, preşedinte şi 
director executiv al NuScale.

Prezentată pentru prima 
dată de preşedintele SUA, Joe 
Biden, ca parte a Parteneria-
tului său pentru infrastruc-
tură şi investiţii globale, în 

iunie 2022, începerea acestor 
lucrări reprezintă un progres 
de referinţă între NuScale şi 
Nuclearelectrica, care vizează 
dezvoltarea primelor SMR în 
Europa, pentru a contribui la 
îndeplinirea obiectivelor regio-
nale de securitate energetică şi 
de decarbonizare.

NuScale Power a dezvoltat 
tehnologia nucleară a reacto-
rului modular de mici dimen-
siuni pentru a furniza energie 
pentru producerea de energie 
electrică, încălzire urbană, de-
salinizare, producţie de hidro-
gen la scară comercială şi alte 

aplicaţii de căldură de proces. 
Un modul NuScale Power (NPM) 
poate genera 77 de megawaţi de 
energie electrică (MWe).

Nuclearelectrica deţine Cen-
trala Nucleară Cernavodă, care 
operează cele două unităţi nu-
cleare CANDU, fiecare cu o ca-
pacitate instalată de 700 MW, şi 
Fabrica de Combustibil Piteşti, 
unde se produc fasciculele de 
combustibil. Compania contri-
buie cu peste 18% din energia 
nucleară în producţia totală de 
energie şi cu 33% în producţia 
totală de energie fără CO2 din 
România. .

CONTRACT SEMNAT ÎN CADRUL PARTENERIATULUI ROMÂNO-AMERICAN  .  IMPLEMENTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei 
(MDLPA) a primit în mai puţin 
de 24 de ore de la deschiderea 

sesiunii de depunere a cererilor de 
fi nanţare pentru Programul naţi-
onal de consolidare a clădirilor cu 
risc seismic, în platforma digitală 

investitii.mdlpa.
ro, 187 de 

cereri, în 

valoare de 3.660.683.734,57 lei, 
anunţă ministrul Cseke Attila.

Potrivit unui comunicat trans-
mis, miercuri, de MDLPA, din 
totalul cererilor, 121 de cereri, în 
valoare de 2.772.438.281,12 lei, 
sunt pentru clădiri multietajate 
cu destinaţie principală de locu-
inţă, iar 66 de cereri, în valoare 
de 888.245.453,45 lei, sunt pen-
tru clădiri de interes şi utilitate 
publică, afl ate în proprietatea sau 
administrarea autorităţilor şi in-
stituţiilor administraţiei publice 
centrale sau locale.

Ministrul Cseke Attila a amin-
tit că, începând din acest an, MDL-
PA derulează Programul naţional 
de consolidare a clădirilor cu risc 
seismic ridicat, care, pentru anul 
2023, are un buget alocat de 200 de 

milioane de lei din credite bugeta-
re şi 500 milioane de lei credite de 
angajament, iar fi nanţarea este de 
100%. Ministerul nu cere cofi nan-
ţare nici de la locatari, nici de la 
autorităţile locale sau centrale, a 
precizat ministrul.

Termenul-limită de depunere 
a cererilor de fi nanţare este 20 
februarie 2023, ora 23,59, ur-
mând ca în 30 de zile de la ex-
pirarea acestui termen MDLPA 
să verifi ce administrativ şi să 
centralizeze solicitările trans-
mise, în ordinea cronologică de 
înregistrare. Pentru cererile de 
fi nanţare neconforme, se vor so-
licita clarifi cări, iar solicitările 
revizuite vor primi un nou nu-
măr de înregistrare, precizează 
comunicatul amintit. ,

necesitate
Banii pentru consolidarea clădirilor cu risc seismic, la mare căutare

„Dosarul cu 
şină” dispare 
în jumătate           
de an

TERMEN. Legea care prevede elimina-

rea dosarului cu şină în instituţiile publice, adop-

tată la începutul lui decembrie de Camera Depu-

taţilor, a fost promulgată de preşedintele Klaus 

Iohannis. Prin acest act normativ, se elimină 

obligativitatea ca românii să adune în dosarele 

depuse la instituţii copii după documente emise 

de acestea.  Administraţia prezidenţială a anunţat 

miercuri semnarea decretului de promulgare a 

Legii privind modifi carea şi completarea unei 

OUG privind măsuri de simplifi care şi pentru 

modifi carea şi completarea unor acte normative. 

Legea va intra în vigoare la 180 de zile de la data 

publicării în Monitorul Ofi cial.  , G.I.M.

 UN NOU CAZ                

DE GRIPĂ AVIARĂ 

LA LEBEDE

SUCEAVA. Un nou caz de 

gripă aviară H5N1 a fost descoperit 

la un efectiv de 15 lebede, găsite 

moarte pe iazul Acumularea 

Fălticeni, de pe raza unui fond de 

vânătoare din judeţul Suceava, 

a anunţat, miercuri, Autoritatea 

Naţională Sanitară Veterinară 

şi pentru Siguranţa Alimentelor 

(ANSVSA), într-un comunicat de 

presă.Potrivit sursei citate, până la 

data de 3 ianuarie 2023, nu a fost 

depistată prezenţa virusului infl uenţei 

aviare în exploataţii de păsări 

domestice.ANSVSA precizează că a 

transmis instrucţiuni clare către toate 

structurile teritoriale subordonate 

(DSVSA judeţene), cu privire la 

întărirea măsurilor de prevenire 

şi supraveghere la nivel naţional, 

pentru evitarea apariţiei de noi 

focare.“Pe întreg teritoriul României, 

exploataţiile de păsări autorizate/ 

înregistrate sanitar-veterinar, cu 

sistem de creştere liber şi ecologic, 

trebuie să ţină efectivele cât mai 

adăpostite, fără acces la luciuri de 

apă sau alte amenajări hidrologice, 

pentru a limita la maximum 

orice posibil contact cu păsările 

sălbatice. De asemenea, a fost 

solicitată întărirea tuturor măsurilor 

de biosecuritate în exploataţiile 

comerciale avicole de pe teritoriul 

României“, se menţionează în 

comunicat.  .G.I.M. 
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facilitate
Permis de conducere gratuit pentru tineri

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Până pe 24 ianuarie, tinerii 
se pot înscrie pentru Programul 
„Permis pentru viitor“, care oferă 
sprijin fi nanciar celor din medii 
defavorizate pentru acoperirea 
costurilor școlii de șoferi.

 Odată cu reducerea la 18 ani 
a vârstei minime de obţinere a 
permisului de conducere pentru 
categoriile C şi CE și la 21 ani pen-
tru categoriile D şi DE, a crescut 

rolul programului „Permis pentru 
viitor“ în integrarea tinerilor din 
mediile defavorizate pe piaţa mun-
cii. Persoanele eligibile pentru 
fi nanţare sunt tinerii din medii 
defavorizate, cu vârsta   între 18 și 
25 de ani, care doresc să obţină per-
mis de conducere de categorie B, 
C sau D, inclusiv pentru tractoare 
agricole sau forestiere, troleibuze 
și tramvaie.

Pe lângă formularul de înscri-
ere completat sunt necesare cinci 
documente: scrisoare de motivare 

personală, anchetă socială, decla-
raţie de susţinere și mentorat pe 
perioada instruirii, ofertă de preţ 
de la școala de șoferi, document 
despre nivelul studiilor absolvite.

 Detalii și formularul de înscrie-
re se găsesc pe https://pentrucomu-
nitate.ro/permis. În decursul celor 
șapte ediţii anterioare ale acestui 
program, 143 de tineri au fi nalizat 
cu succes cursurile și examenul, 
iar alţi 41 de benefi ciari continuă 
studiile sau sunt programaţi pen-
tru examen. ,

Elevii de la „Cuza“ 
învaţă să facă 
filme, într-un 
proiect european

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Nouă elevi de la Colegiul 

Naţional „Al.I. Cuza“, însoţiţi 

de profesoarele Monica Iancu 

și Mirela Nistor, au participat la 

proiectul „Erasmus+“ intitulat 

„CinEduc“, care a debutat la 

Liceul „Athenee Royal Nestor 

Outer“ din Virton, Belgia. A fost 

o ocazie pentru a participa la 

un „raliu cultural“ al orașului, 

apoi la o activitate de iniţiere în 

tehnicile de fi lmare și de analiză 

critică a unor scurtmetraje și 

fi lme cu teme variate privind 

discriminarea, acceptarea 

diversităţii și relaţia de prietenie 

dintre adolescenţi. Elevii au 

participat, de asemenea, la 

ateliere de dublare, de machiaj și 

efecte speciale.  

În proiect s-au înscris licee 
din România, Bulgaria, Franţa 
şi Belgia, selecţia elevilor parti-

cipanţi făcându-se destul de ri-
guros, ne povesteşte una dintre 
tinerele implicate, Ioana Arsenie-
Constantinescu: „Am dat un test 
de limbă franceză, iar cei care 
aveau certifi cat DELF au putut 
să şi-l echivaleze. De asemenea, 
am prezentat şi o scrisoare de in-
tenţie, în care am explicat de ce 
ne dorim să participăm la acest 
proiect despre cinematografi e şi 
ce aşteptări avem la fi nalul său“, 
povesteşte Ioana. Proiectul se va 
fi naliza în 2024 şi include vizite 
în toate ţările implicate, pentru 
realizarea unui fi lm despre acti-
vităţile derulate.

Pe lângă vizite în Virton, elevii 
şi profesorii au vizitat Luxemburg 
şi Bruxelles. De asemenea, au fost 
la o şcoală de machiaj cinemato-
grafi c, dar şi la un studio unde 
se realizează dublajul fi lmelor şi 
au înregistrat „vocile“ pentru un 
fi lm mut.

Totodată, programul a inclus 
vizionarea de fi lme produse de 

cele patru ţări implicate în pro-
iect şi discutarea lor. „De la noi 
am vizionat «R. M. N.» al lui Cris-
ti Mungiu. A fost foarte apreciat 
de tineri, s-a discutat mult pe 
marginea lui. Am fost mândră 
că am făcut o impresie bună şi 
prin materialele prezentate, fi l-
mul despre liceul nostru, dar şi 
faptul că ne-am implicat activ în 
toate evenimentele. În plus, noi 
am prezentat un fi lm realizat în 
colaborare cu Centrul de Zi «Sf. 
Spiridon», despre probleme rasia-
le şi marginalizare socială. M-am 
bucurat că oamenii pe care i-am 
întâlnit au fost foarte deschişi“, 
mai spune Ioana.

Una dintre cele două profesoa-
re care i-au însoţit pe elevi, Moni-
ca Iancu, ne-a spus că proiectul 
a fost o oportunitate deosebită 
pentru elevi să înveţe lucruri uti-
le prin intermediul unor activi-
tăţi atractive şi interesante, care 
exploatează pasiunea lor pentru 
fi lm.

PRIMA VIZITĂ DE LUCRU ÎN BELGIA , CINEMATOGRAFIE catedra
Proiect 
fi lantropic             
de 43.000 de lei, 
la Costieni 

 
DARURI. Nașterea Domnului 

ne inspiră la generozitate, empatie, 

deschidere către nevoile celorlalţi 

și surprize pe care le facem celor 

dragi. În Parohia „Sfânta Treime“ 

din Costieni, comuna Nămoloasa, 

judeţul Galaţi, în perioada 15 

noiembrie - 25 decembrie, cu 

binecuvântarea Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Arhiepiscop Dr. Casian 

Crăciun, a fost derulat programul 

educaţional și social-fi lantropic 

intitulat „Toţi suntem egali“, ajuns la 

cea de-a XI-a ediţie. Proiectul s-a 

derulat concomitent cu alt program 

educaţional, al cărui instructor 

sunt, „Alege Şcoala pentru Viitor“ 

de la Biserica din Parohia Costieni, 

proiect care vizează combaterea 

abandonului şcolar.În această 

perioadă, în cadrul orelor de 

cateheză, copiii i-au scris scrisori lui 

Moș Crăciun, fi ecăruia oferindu-i-se 

posibilitatea de a-și deschide sufl etul 

și a așterne pe coala de hârtie chiar 

și cele mai mari dorinţe. Cu ajutorul 

unor persoane extraordinare, în urma 

parteneriatului încheiat între parohie 

și o organizaţie non-guvernamentală, 

prin implicarea părintelui paroh 

Adrian Dicu, scrisorile lor au fost 

preluate de oameni cu sufl et mare 

din diverse regiuni ale ţării, care 

și-au dorit să fi e ajutoarele lui 

Moș Crăciun, pentru fi ecare copil. 

Astfel, în ziua luminoasă a Nașterii 

Domnului, 116 copii și tineri, însoţiţi 

de părinţi, au participat la Sfânta 

Liturghie, la momentul cuvenit fi ind 

împărtășiţi cu Sfi ntele Taine. Aceștia 

au cântat, cu bucurie, colindul din 

străbuni, au primit fi ecare darurile 

dorite și au învăţat, astăzi, mai 

mult ca oricând importanta lecţie a 

bucuriei colective, puterea legăturii 

dintre oameni, indiferent de condiţia 

socială. Cărţi, articole vestimentare, 

încălţăminte, echipamente 

sportive, jocuri educative, rechizite, 

jucării, dulciuri, fructe sau obiecte 

de îngrijire personală, frumos 

împachetate, au adus bucurie 

și zâmbete pe chipurile copiilor 

benefi ciari. În după-amiaza primei 

zile de Crăciun, copiii și tinerii din 

Parohia Costieni au devenit, la 

rândul lor, mâinile întinse ale iubirii 

lui Dumnezeu. Aceștia, însoţiţi de 

părintele paroh au vizitat la domiciliu 

mai multe persoane vârstnice 

din parohie, afl ate în neputinţă 

trupească sau cu stare materială 

precară, colindând și oferindu-le 

pachete cu alimente neperisabile 

și alte daruri de sufl et. La fi nalul 

acestei zile, concluzia tuturor celor 

implicaţi a fost că „Bunătatea poate 

fi  contagioasă!“ Valoarea darurilor 

oferite în cadrul acestui proiect 

educaţional și social-fi lantropic, 

desfășurat în Parohia Costieni, a fost 

de 43.000 de lei. , Preot Adrian 

Dicu, instructor la Şcoala 

de Duminică din Costieni 

Când                    
se recuperează 
zilele libere            
în plus

CIRCULARĂ. Ministerul Educaţiei a 

trimis o circulară către școli, în care precizează 

că, pentru zilele libere nou introduse de Guvern, 

profesorii și elevii vor recupera orele pierdute 

înainte sau după datele respective. Adresa este 

semnată de secretarul de stat Sorin Ion și vine 

după ce, pe 28 decembrie 2022, Executivul Ciu-

că a aprobat încă trei zile libere pentru angajaţii 

din instituţiile de stat, implicit pentru cei din învă-

ţământ. Două dintre aceste zile sunt în perioada 

cursurilor din acest an școlar. Este vorba despre 

23 ianuarie, 2 iunie, zile considerate punte între 

weekend şi sărbători legale. , Roxana Artene 

Penciu  

„Am fost foarte bine primiţi. 
Atât de familii, cât şi de profesori 
şi elevi. În aprilie vor veni cu toţii 
la noi, în România, pentru urmă-
toarea etapă. E o experienţă din 
care au multe de învăţat“, spune 
Monica Iancu. ,
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şah
Gălăţeanul Dragoş Leu, selecţionat în Top 15

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Dragoş-Ştefan Leu (11 ani) este 
unul dintre cei mai remarcabili 
tineri şahişti din România, aces-
ta urmând să facă parte din Top 
15 selecţionat de Federaţia Româ-
nă de Şah, în vederea unei acţi-
uni de pregătire. În cadrul aces-
tei acţiuni, juniorii legitimaţi la 

cluburile din România vor avea 
parte de pregătire sub îndruma-
rea marelui maestru RB Ramesh - 
considerat în acest moment unul 
dintre cei mai valoroşi antrenori 
din lume.  Au fost selecţionaţi 15 
jucători de şah din România (fete 
şi băieţi) sub 14 ani, care vor lua 
parte la şase sesiuni de câte o săp-
tămână, sub îndrumarea lui RB 
Ramesh. 

 Dragoş-Ştefan Leu, legiti-
mat la CSM Galaţi şi elev în 
clasa a V-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, este recu-
noscut în ţară pentru talentul 
său sclipitor în sportul minţii 
şi a obţinut o sumedenie de ti-
tluri şi rezultate remarcabile 
până în prezent, inclusiv o me-
dalie de bronz la Campionatul 
European Under 12. .

Sporting Lieşti, 
o altfel de revelaţie
 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal din Lieşti a 

parcurs, în ultima parte a anului 

trecut, două perioade distincte: 

şapte etape cu o conducere 

tehnică, următoarele opt - cu o 

alta. 

Aşa a fost să fi e, iar până la 
urmă a ieşit foarte bine. Să expli-
căm. Ediţia 2022/2023 a debutat 
cu antrenorul Cristian Brăneţ la 
cârma echipei, iar după o perioa-
dă mai puţin fericită, conducerea 
clubului a procedat la o schimba-
re. Şi a procedat foarte bine.

 Şapte etape
cu doar 6 puncte 

Echipă de tradiţie a celui de-al 
treilea eşalon, lieştenii au avut o 
situaţie specială în actualul sezon, 

iar jocul formaţiei nu a funcţio-
nat aşa cum trebuia. Şi parcursul 
până la jumătatea sezonului de 
toamnă a demonstrat acest lucru. 
După şapte jocuri, Sporting se afl a 
într-o situaţie grea: o singură vic-
torie, trei egaluri, trei înfrângeri 
şi o zestre de doar 6 puncte (go-
laveraj 8-12). Cea mai neplăcută 
surpriză a fost acel 2-2, acasă, cu 
echipa din Limpeziş, o codaşă a 
clasamentului! Mult prea puţin 
faţă de posibilităţi.

 Şi s-a produs schimbarea 
O schimbare binevenită şi in-

spirată în acelaşi timp. Antreno-
rul numit la conducerea echipei, 
prof. Cătălin Savu, un cunoscut 
om de fotbal, a fost ceea ce, de 
fapt, avea nevoie gruparea lieş-
teană. O alegere foarte inspirată, 
demonstrată de rezultatele care 
au urmat. „Îi cunoşteam foarte 

bine pe majoritatea jucătorilor, 
ştiam ce calităţi au şi împreună 
am pornit la treabă”, ne decla-
ra prof. Savu, după instalare. 
Şi rezultatele aveau să-i susţină 
afi rmaţia. Cu acelaşi lot, echipa 
şi-a strâns rândurile, iar rezul-
tatele pozitive nu au întârziat să 
apară. 

Bilanţul fi nalului de an 2022 
a întrecut toate aşteptările, fi ind 
pe placul suporterilor lieşteni: 
locul 6, după 15 jocuri, cu 7 vic-
torii, 3 egaluri, 5 înfrângeri şi 24 
de puncte (golaveraj 30-20). De re-
marcat ritmul excelent al ultime-
lor opt meciuri, încheiate cu şase 
victorii şi două înfrângeri.

Părtaşi la această realizare au 
fost, bineînţeles, jucătorii, susţi-
nuţi de Primăria Lieşti (primar 
Iulian Boţ), de sponsorii Maricel 
Scarlat şi Valentin Susanu şi con-
ducerea clubului.

 Lotul şi marcatorii 
celor 30 de goluri 

La ora bilanţului, antreno-
rul principal Cătălin Savu (aju-
tat de Cristian Brăneţ şi Dorin 
Radu) ne spunea că, totuşi, lo-
tul este redus numeric şi acest 
lucru va fi rezolvat în această 
vacanţă de iarnă. Lotul actual 
se prezintă astfel: A. Brăneţ şi 
Vădeanu (portari) - realizatorii 
celor 30 de goluri: Iordache 7, 
Sevastian 2, Mihu 2, Costea 7, 
Grigoraş 3, Al. Stan 4, Chiriac 
1, Crihană 2, Călin 2. Ceilalţi 
jucători: Ştefănescu, Mereuţă, 
Maftei, Dima, Cucu, Bălan, 
Munchiu, Mohorâţă, Hodoro-
gea, Bârlădeanu, Popa, Buhăes-
cu şi Angheluţă.

Deocamdată, jucătorii lieşteni 
se afl ă în vacanţă, reunirea fi ind 
programată pentru mijlocul lu-
nii ianuarie. .

PARCURS INTERESANT ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ARTE MARŢIALE. 
Spor tivii din cadrul Clubului Kick-

box & Muay Thai Tecuci au realizat 

anul trecut numeroase performanţe 

pentru sportul tecucean. După o 

pauză din cauza pandemiei, activi-

tatea clubului a fost reluată treptat, 

reuşind să pregătească zeci de 

sportivi şi aducând acasă 311 me-

dalii doar în 2022, dintre care 277 

de aur, 31 de argint şi 3 de bronz. 

Tinerii cu vârste de la cele mai mici 

până la categoria de profesionişti, 

conduşi de Gabriel Danu, au parti-

cipat la numeroase competiţii, din-

tre care reamintim: „Cupa Vikingilor 

Paşcani - Gold Division”, „Cupa 

Scorpions” - la Bârlad, „Cupa Ro-

mâniei de Budokai” - la Brăila, Gala 

profesionistă „Dinasty Fight Night” 

şi „Cupa României DFS Tellur” - 

ambele la Bucureşti.

TENIS. Tecuceanul Rareş 

Rugină, legitimat la Tenis Club 

Focşani, a primit laurii vrâncenilor, 

în cadrul unei ceremonii, pentru 

performanţele dobândite anul tre-

cut. Recent, Rareş a fost cooptat în 

lotul naţional olimpic de juniori.  .

Tecuceni 
medaliaţi 
de sute 
de ori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Chelsea - 
City, de două 
ori într-o 
săptămână

COMPETIŢII. Fanii fotbalului 

britanic au motive de bucurie în această săp-

tămână, deoarece au prilejul să urmărească 

derbiul dintre două echipe puternice ale An-

gliei, Chelsea şi Manchester City. Prima dată, 

cele două se întâlnesc la Londra, astă-seară, 

de la ora 22:00, pentru un meci ce contează 

în campionat. La doar trei zile distanţă, du-

minică, pe Etihad Stadium (Manchester), se 

joacă într-o singură manşă în faza 32-imilor 

de fi nală ale Cupei Angliei. Cele două echipe 

s-au întâlnit recent şi în Cupa Ligii, când câş-

tig de cauză a avut echipa din Manchester, 

scor 2-0. . Florin Radu
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Studentă care şi-a dezvoltat 
propria afacere

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

“Totul a început de la plăcerea de 

a avea unghiile îngrijite. Treptat, 

pasiunea s-a transformat într-o 

mică sursă de venit”.

În vârstă de 20 de ani, M.S. 
este o tânără studentă din Repu-
blica Moldova, în anul al III-lea 
la Facultatea de Economie și Ad-
ministrarea Afacerilor, din ca-
drul Universităţii "Dunărea de 
Jos“.

După cum mi-a povestit, totul 
a început în joacă. Într-o zi, a 
rugat-o pe mama ei să-i procu-
re cele necesare pentru a-și face 
unghiile acasă, cu gândul că va 
economisi bani, dacă nu se va 
mai duce la un salon speciali-
zat. Unghiile n-au ieșit atât de 

bine, dar satisfacţia creaţiei a 
fost incredibilă. "De mică am 
avut tentaţia de a-mi lua cât mai 
multe lacuri pentru unghii. Me-
reu încercam să-mi pun imagi-
naţia la lucru și să creez ceva 
deosebit. Îmi terorizam toate 
prietenele, le vopseam unghi-
ile, le ștergeam și tot așa. Ţin 
minte că o dată am chinuit-o 
pe verișoara mea o zi întrea-
gă, încercând să-i fac un model 
văzut pe internet. Evident, nu 
mi-a ieșit nimic, dar încercarea 
moarte n-are.“

De aproape un an, fata a reușit 
să-și dezvolte o mică afacere în 
incinta Campusului studenţesc 
"Alexandru Ioan Cuza“. Iniţial, 
a urmat un curs profesional de 
bază, unde a studiat cum se face 
cât mai corect o manichiură im-
pecabilă. În timp, și-a cumpărat 

toată aparatura necesară pen-
tru a pune unghii. La început, 
clientele sale erau doar colegele 
de cameră și prietenele apropi-
ate. După ce a acumulat puţină 
experienţă, s-a gândit să-și ex-
tindă mica afacere. 

"Când am avut prima clientă 
la cămin, eram foarte emoţio-
nată. Îmi făceam griji că nu îi 
va plăcea, încercam să fac totul 
perfect. După multă practică, 
am început să am mai multă în-
credere în mine. M-au susţinut 
prietenele, care mereu îmi spu-
neau să pun anunţuri în cam-
pus, ceea ce am și făcut“, măr-
turiseşte tânăra. Acest lucru, 
mi-a spus M., i-a mărit numă-
rul de clienţi, iar acum câștigă 
și peste 400 de lei într-o lună. 
Este mulţumită de faptul că îşi 
poate face singură programul 

de lucru, în aşa fel încât poate 
ajunge și la cursuri. 

"Dacă mă gândesc bine, în 
mica mea experienţă ca mani-
chiuristă, n-am avut niciodată o 
clientă nesatisfăcută. Ba din con-
tră, fetelor le place. Iar cea mai 
mare plăcere o primesc atunci 
când vin la mine fete care îmi 
spun că m-au recomandat prie-
tenele lor.“

Tânăra mi-a mai povestit că 
unul dintre cei mai neobișnuiţi 
clienţi a fost un băiat, care a ve-
nit să-și facă o curăţire estetică. 
"A fost o experienţă neobișnuită, 
dar totodată distractivă“, mi-a 
mai spus fata. 

Micile afaceri din Complexul 
studenţesc sunt însă mult mai di-
verse, tinerii fi ind foarte creativi 
în încercarea de a câștiga bani 
pentru a se întreţine. .

PASIUNE TRANSFORMATĂ ÎN SURSĂ DE VENIT  .  MANICHIURĂ

 SE CAUTĂ 

CONSTRUCTOR 

PENTRU 

CARTIERUL 

MICRO 14
LUCRĂRI. Pentru 

resistematizarea terenului din 

apropierea Centrului Medical 

„Irina“, zona blocurilor A-C, cartier 

Micro 14, Primăria municipiului 

Galaţi a scos la licitaţie un contract 

de proiectare și execuţie în valoare 

estimată de 3.686.197 de lei fără 

TVA. Ofertele sunt așteptate până 

pe 20 ianuarie 2023. Conform 

Primăriei, pe terenul vizat au fost 

demolate deja vechile garaje. 

Proiectul are în vedere, în principal, 

următoarele lucrări: amenajarea 

de noi locuri de parcare în locul 

garajelor demolate, refacerea 

părţii carosabile, realizarea de 

alei de acces noi, amenajarea 

spaţiilor verzi, înfi inţarea unui loc 

de joacă pentru copii, asigurarea 

iluminatului public, realizarea 

marcajelor rutiere și a sistemului 

de preluare și evacuare a apelor 

pluviale etc. Termenul de realizare 

va fi  de opt luni, din care două luni 

vor fi  pentru proiectare și șase luni 

pentru execuţia lucrărilor. Lucrările 

fac parte din amplul program de 

modernizare a cartierelor, transmite 

Primăria.  . A.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) a decis pe 15 decem-
brie 2022 că plata contribuţiilor 
de sănătate suplimentare pen-
tru pensiile mai mari de 4.000 de 
lei este neconstituţională. CCR a 
declarat neconstituţională o or-
donanţă de urgenţă adoptată în 
decembrie 2021 şi care a intrat în 
vigoare din ianuarie 2022, prin 
care toţi pensionarii cu pensii 
mai mari de 4.000 de lei au plă-
tit 10 la sută contribuţie la să-
nătate. Adică, dublu faţă de toţi 

ceilalţi oameni. Decizia s-a luat 
în contextul pandemiei, pentru 
a sprijini sistemul de sănătate.

"Conform deciziei CCR nu se 
mai reţine contribuţia de asigu-

rări sociale de sănătate pentru 
veniturile din pensii pentru par-
tea care depăşește 4.000 de lei. 
Având în vedere că decizia CCR a 
fost publicată în Monitorul Ofi ci-

al pe data de 28 decembrie 2022, 
dată la care s-a încheiat achitarea 
drepturilor de pensie aferente lu-
nii decembrie 2022, dar şi pentru 
că procedura achitării pensiilor 
pe luna ianuarie 2023 este fi na-
lizată (s-au tipărit şi transmis în 
teritoriu documentele de plată), 
Casa Naţională de Pensii are po-
sibilitatea de a implementa deci-
zia CCR din februarie 2023. Tot în 
februarie se vor primi şi sumele 
restante pentru luna ianuarie, 
când această decizie era deja în 
vigoare“, a precizat directoarea 
Casei Judeţene de Pensii, Ana 
Denis Aramă. .

decizie
Se restituie asigurarea de sănătate reţinută unor pensionari

Unde vă 
poate amenda 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Aveţi treabă prin oraș care recla-

mă deplasarea cu autoturismul personal sau 

sunteţi simplu pieton? Aveţi grijă cum parcaţi, 

staţionaţi sau traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier se vor afl a astăzi, 5 ianuarie, în 

următoarele zone: str. Brăilei, între str. Frunzei 

și bulevardul Dunărea; str. Oţelarilor, între str. 

Stadionului și str. Brăilei, str. Navelor/str. Dom-

nească; bulevardul George Coșbuc, între str. 

Brăilei și str. Basarabiei; str. Domnească, între 

str. Brăilei și str. Cezar; str. Siderurgiștilor, între 

str. Gheorghe Doja și str. 1 Decembrie 1918 

(General); în zonele unde vor fi  aglomerări de 

autovehicule.  . Mariana Constandache
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia 
se pregăteşte 
pentru 
mobilizarea 
generală
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În Rusia a început, se pare, 
„campania“ de pregătire a socie-
tăţii pentru un nou val de mobi-
lizare, după ce o aşa-numită aso-
ciaţie a „Văduvelor soldaţilor” i-a 
cerut preşedintelui Vladimir Pu-
tin să ordone mobilizarea genera-
lă în ţară şi să instituie interdicţia 
ca bărbaţii de vârstă militară să 
părăsească Rusia, relatează The 
Moscow Times.

„Îi solicităm preşedintelui 
nostru Vladimir Vladimirovici 
Putin să permită armatei să efec-
tueze o mobilizare pe scară lar-
gă, care să corespundă situaţiei 
ce s-a creat la frontierele noas-
tre”, se afi rmă în apelul aşa-nu-
mitelor „văduve”, postată pe ca-
nalul Telegram al organizaţiei. 
Autorii (autoarele) textului cer, 
de asemenea, „să li se interzică 
bărbaţilor cu vârsta de încorpo-
rare să poată pleca în afara ţării”. 
„Avem tot dreptul moral pentru 
aceasta: bărbaţii noştri au murit, 
apărându-i pe aceştia, dar cine ne 
va apăra pe noi dacă ei vor fugi”, 

explică asociaţia „văduvelor”. În 
privinţa mobilizării, acestea îi 
cer lui Putin să se ghideze după 
Stalin, care „nu se gândea la ni-
ciun fel de cotă de popularitate 
în sondaje sau la nemulţumirea 
disidenţilor”, urmărind doar 
victoria.

În fi nalul apelului lor, autorii 
(autoarele) subliniază că aceasta 
este „rugămintea noastră, deci-
zia noastră şi cererea noastră!” 
„Şi noi credem că autorităţile 
ne vor auzi!”, afi rmă la sfârşit 
„văduvele”.

Nu există informaţii publice 
despre fondatorii (fondatoarele) 
acestei organizaţii şi nici despre 
reprezentantele sale, notează The 
Moscow Times. Primul mesaj pos-
tat pe canalul Telegram al orga-
nizaţiei respective datează din 5 
decembrie. În total, „Văduvele 
soldaţilor” au 1.800 de abonaţi. 
În postări ulterioare, autorii pro-
iectului îşi recunosc apropierea 
de administraţia prezidenţială 
rusă, care oferă „asistenţă inten-
să” în pregătirea răspunsurilor 
juridice la solicitările văduvelor 
militarilor.

Şeful Direcţiei principale de 
informaţii a Ministerului ucrai-
nean al Apărării (GUR), Kirilo Bu-
danov, declarase anterior că au-
torităţile ruse ar putea declanşa 
un nou val de mobilizare imediat 
după Anul Nou: la 5 sau 9 ianua-
rie, estimase el, conform publica-
ţiei citate. Armata rusă, afi rmase 
Budanov, „nu are sufi ciente efec-
tive” de luptă pentru a compensa 
„pierderile importante” suferite 
în Ucraina şi a forma noi unităţi 
militare.

În acest sens, cunoscutul pu-
blicist independent rus Stanislav 
Belkovski, autoexilat în Israel 

după declanşarea invaziei ruse în 
Ucraina, a declarat marţi că tot 
mai multe informaţii menite să 
justifi ce şi să fundamenteze nevo-
ia de a întări potenţialul militar 
al Federaţiei Ruse apar în ultime-
le zile în spaţiul media. Cel mai 
probabil, Kremlinul se pregăteşte 
să folosească o mişcare deja uzita-
tă, „un apel direct al populaţiei” 
către Putin, spune el. Belkovski 
consideră că tocmai pentru pu-
nerea în practică a acestei idei a 
fost creată aşa-numita asociaţie 
„Văduvele soldaţilor” de către 
Kremlin, conform publicaţiei 
ucrainene Dialog. .

PUTIN ŞI „MODELUL STALIN” . RĂZBOI

Marina Rusă a anunţat mier-
curi că şi-a trimis una dintre 
cele mai moderne nave de luptă, 
fregata „Amiral Gorşkov”, în-
tr-o călătorie lungă în Oceanul 

Atlantic, aceasta urmând să trea-
că apoi în Indian şi să ajungă în 
cele din urmă în Marea Meditera-
nă, relatează Interfax şi Reuters. 
Ceremonia de intrare a navei 

în serviciul de luptă a avut loc 
miercuri, sub conducerea preşe-
dintelui rus Vladimir Putin, care 
a participat la festivităţi prin 
videoconferinţă.

Comandantul navei, Igor 
Krohmal, a spus că fregata a fi na-
lizat un ciclu complet de pregă-
tire înainte de călătorie. „Nava a 
fost încărcată cu focoase pentru 
rachetele Zircon şi Kalibr, echi-
pamente de apărare aeriană, tor-
pile şi artilerie. Echipajul navei 
este pregătit să îndeplinească sar-
cinile serviciului de luptă”, a spus 
Krohmal, la ceremonia difuzată 
în direct de postul TV Rossiya-24. 
Ministrul rus al Apărării, Ser-
ghei Şoigu, a declarat că fregata 

„Amiral Gorşkov” va pleca într-o 
călătorie lungă în Oceanul Atlan-
tic şi Indian, precum şi în Marea 
Mediterană. Şoigu a subliniat că 
nava este capabilă să provoace 
lovituri puternice şi devastatoa-
re împotriva „inamicului de pe 
mare şi de pe uscat”, adăugând 
că rachetele Zircon pot atinge 
viteze de până la Mach 9 şi pot 
trece orice sistem de apărare ae-
riană cu rachete.

Racheta hipersonică Zircon 
face parte din noul arsenal de 
arme pe care Rusia susţine că le-a 
dezvoltat şi pe care preşedintele 
Vladimir Putin le-a descris în 
mod repetat ca fi ind fără rival. 
. O.A.C.

zircon 
Navă rusească cu rachete hipersonice, trimisă în Atlantic

LEGEA 

MINORITĂŢILOR, 

DISCUTATĂ 

DE IOHANNIS 

CU ZELENSKI
UCRAINA. Klaus Iohannis 

a avut miercuri o convorbire 

telefonică cu preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski, 

căruia i-a transmis că „noua lege 

a minorităţilor naţionale a creat 

preocupare şi nemulţumire la 

nivelul autorităţilor române” şi i-a 

cerut rezolvarea situaţiei, potrivit 

unui comunicat al Administraţiei 

Prezidenţiale. „Preşedintele Klaus 

Iohannis i-a solicitat preşedintelui 

Zelenski identifi carea rapidă de 

soluţii care să răspundă şi să 

remedieze aceste preocupări. 

În acest sens, cei doi preşedinţi 

au agreat ca în perioada imediat 

următoare miniştrii de Externe ai 

celor două ţări să aibă discuţii cu 

privire la soluţionarea bilaterală a 

aspectelor menţionate”, se arată 

într-un comunicat al Palatului 

Cotroceni.

Preşedintele Ucrainei a transmis 

mulţumiri pentru sprijinul 

multidimensional şi extrem de 

consistent acordat de România 

încă de la începutul războiului. În 

ceea ce priveşte aspectele legate 

de minoritatea românească, 

preşedintele Zelenski a exprimat 

„întreaga deschidere pentru 

identifi carea de soluţii, astfel încât 

comunitatea românească din 

Ucraina să benefi cieze, în oglindă, 

de aceleaşi drepturi de care se 

bucură comunitatea ucraineană din 

România”. . O.A.C.

Mulţi migranţi 
ilegali reţinuţi 
în Ungaria

FRONTIERE. Numărul persoanelor 

reţinute după ce au traversat ilegal frontiera în 

Ungaria a crescut de peste două ori în 2022 faţă 

de anul anterior, ajungând la 269.254 faţă de 

122.239, ceea ce înseamnă o medie zilnică de 738 

de tentative, a indicat consilierul principal pentru 

securitate internă al premierului Viktor Orban, 

informează miercuri MTI. „Numărul celor care 

intră ilegal este în creştere. Ungaria este încă ruta 

principală pentru migranţii fără documente legale 

care vin prin Balcani cu ajutorul trafi canţilor de 

persoane”, a mai spus Bakondi, conform căruia 

migranţii provin mai ales din Afganistan, Siria, 

Pakistan, Maroc şi India. . O.A.C.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (277950) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 • Angajăm vânzătoare. Rog 

seriozitate. Tel. 0729030817. 

(277994) 

 • Caut urgent persoană 

îngrijire bolnavă la pat, în 

zona Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (277996) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina I. 0742756438. (278019) 

 • Firma de pază, SC SGPI 

Security Force SRL, angajea-

ză agenţi de securitate pentru 

zona Galaţi. Tel. 0755994009. 

(278032) 

 • SC CREMIAL SRL 

ANGAJEAZA LUCRATOR 

BUCATARIE (SPALATOR VASE 

MARI), RELATII LA NUMARUL 

DE TELEFON. 0752194974. 

(278036) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • Angajez şofer categoria C+E- 

benă cereale. 0745231394. 

(278046) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • SC angajează electrician, ma-

istru electrician şi muncitori ne-

califi caţi. 0743306136. (278054) 

 • Angajez vânzătoare plafar. 

Tel. 0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de far-

macie. Tel. 0726301091. 

(278076) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Salariu 

mot ivant .Tel .0749223352 

(278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar.Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(278080) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 PIERDERI  

 • Pierdut duplicat act de con-

cesiune nr. 4664/ 1994, pe nu-

mele Stan Nuţa, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 3A, rândul 

3, locul 18, suprafaţă 3 mp. Se 

declară nul. (278060) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

Postolache Romel. Se declară 

nulă. (278062) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(278004) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

 •

m

(2

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000008

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari - Acordul de 

Mediu - Documentaţii procedu-

ră EIA şi EA - Memorii de prezen-

tare 2022 şi la Lupu Daniela sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

strada Ştefan cel Mare nr.21A, 

jud. Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

email offi ce@apmgl.ro (278061) 

 • S.C. ”AGIOS” SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

ciziei fi nale a A.P.M. Galaţi de 

incadrare fara evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic de 

Detaliu “Showroom si birouri 

S+D+P+4E”, cu amplasamentul 

in mun.Galati, str. Calea Prutului 

nr.40, jud. Galati. Motivele care 

au stat la baza luarii acestei de-

cizii au fost: - în conformitate 

cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale pre-

vazute în Anexa 1 a aceluiasi 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat; - planul nu intra 

sub incidenta art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobata cu 

modifi cari și completari prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deci-

ziei etapei de incadrare se afl a 

postat pe site-ul A.P.M. Galati 

http://www.anpm.ro/ro/web/

apm-galati/decizii-etapa-de-in-

cadrare1. (278064) 

 • Cîrmuz Marian, mamă, vino 

acasă! (278066) 

 • S.C. IULICRIS RECYCLING 

S.R.L. anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „CONSTRUIRE 

HALA DEPOZITARE”, propus 

a fi  amplasat in. Mun. Galati, 

Jud. Galati, Str. Brailei, nr. 273, 

C.F.129822 (Tarlaua 196/1344-

197, Parcela 17-1334, Lot 16, 

Nr.Cad. 129822). Informatiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

Mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 

2022 si la sediul S.C. IULICRIS 

RECYCLING S.R.L. Mun. 

Galati, Jud. Galati, Str. Brailei, 

nr. 273 Observatiile publicului 

se primesc zilnic la adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(278074) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă

pe meleaguri străine 

doamna doamnelor, 

profesor 

MIHAELA POPA. 

Draga mea, ai fost pentru 

mine şi vei fi  o lecţie de viaţă 

mai ales în momentele grele. 

Şcoala îngerilor fi e cu tine. 

Ioana Stoian. (278065) 

 • Regretăm nespus 

de mult trecerea în nefi inţă 

a colegului nostru,

prof. dr. OCTAVIAN 

MAFTEI. 

Dumnezeu să-l aibă în paza 

Sa! Condoleanţe familiei! 

Fam. dr. Traian Negulescu 

(278069) 

 • Cu durere în sufl et anunţ 

trecerea în nefi inţă 

a soţului meu, 

ing. GRIGORE 

GHEORGHE. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii „Sfi nţii Împăraţi”. 

Înmormântarea va avea 

loc vineri, 6 ianuarie 2023, 

ora 13.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (278071) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate 

urmare decesului

 ing. GRIGORE 

GHEORGHE, 

fost director mecanizare 

T.C.I.F Galaţi. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Naşii Nichifor 

şi Valentina. (278072) 

 • Suntem alături 

de vecina noastră la greaua 

pierdere a soţului, 

ing. GRIGORE 

GHEORGHE. 

Transmitem sincere 

condoleanţe. Dumnezeu 

să-l ierte! Fam. Anghelescu. 

(278073) 

 • Îngerii te-au ademenit, 

iar tu nu ai putut rezista 

la frumuseţea lor. 

I-ai urmat să fi i aproape 

de Dumnezeu 

într-o altfel de lume. 

Cu inimile zdrobite 

de durere ne rugăm pentru 

sufl etul tău bun şi nobil, 

RODICA ISTRATE- 54 ani. 

Îţi vom păstra vie amintirea 

veşnic! Familia. (278084) 

 • Suntem alături de prietenul 

col. Dolea Gheorghe 

la marea durere pricinuită 

de dispariţia 

scumpei sale soţii, 

DOLEA VICA, 

şi îl asigurăm de întreaga 

noastră compasiune. 

Colegii şi prietenii din fostele 

trupe teritoriale ale judeţului 

Galaţi. (278085) 

 COMEMORĂRI  

 • Gândurile mele se îndreaptă 

mereu către tine, 

NOROCEL RĂZVAN MUSCĂ. 

Astăzi, 5 ianuarie, 

se împlinesc 7 ani de când 

ai plecat fulgerător dintre noi, 

la numai 52 ani, lăsând în urmă 

lacrimi, tristeţe, mult dor 

şi inima frântă de durere. 

Te voi plânge mereu. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Mama. (278086) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, mobilat, la cheie, 

Micro 13B, etaj 4, 52000 euro. 

Telefon 0746393489. (278051) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Jorăşti - Galaţi, 

3 camere, baie, bucătărie, 

3561 mp dintre care 17 ari vie. 

0745056863. (278063) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă bătrâneas-

că sau teren în oraşul Galaţi. 

0752752589. (276902) 

 DIVERSE  

 • Lupu Daniela şi Lupu Ciprian 

anunţă publicul interesat asupra 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Spaţiu 

comercial (magazin mixt) par-

ter”, propus a fi  amplasat în sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de inter-

net a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

PRF PVL 000010

PRF MP 003048

ANUNŢ  PUBLIC
U.A.T. Comuna Cuza Voda cu sediul in comuna Cuza Voda, 

judetul Galati, anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii 
de emitere  a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE 
CAI DE ACCES LA PROPRIETATI IN COMUNA CUZA VODA, 
JUDETUL GALATI” propus a fi   amplasat in comuna Cuza Voda, 
judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate  pe 
pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati: http://apmgl/reglementari/acorduri de 
mediu/anunt_depunere_solicitare si la sediul Comunei Cuza 
Voda, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 76, in zilele de luni-joi intre 
orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 8.30-13.30. 

Observatiile publicului se primesc zilnic pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro

ANUNŢ  PUBLIC
S.C. EE Berești Wind S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de încadrare cu evaluare strategică de 

mediu a Planului Urbanistic Zonal “Centrală electrică eoliană, 

staţie de transformare, reţele electrice de racord, construire și 

modernizare căi de comunicaţii și acces”, cu amplasamentul în 

Judeţul Galaţi, orașul Berești și comuna Berești Meria.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

Pe suprafaţa care a generat planul urbanistic zonal se propune • 

un proiect care se regăsește în Anexa nr. 2, pct. 3, lit. i), a Legii 

nr. 292/2018;

Suprafaţa planului este de 918,21 ha;• 

Zona studiată în cadrul planului menţionat nu face parte • 

dintr-o arie naturală protejată declarată conform legislaţiei în 

vigoare;

Din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea • 

efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa I a H.G. nr. 

t.07612004, s-a constatat că planul ridică probleme din punct 

de vedere al protecţiei mediului și ar putea prezenta efecte 

asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, 
prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data  publicării anunţului.

PRF MP 003047

PRF PVL 000010

PRF MP 003049

ANUNŢ  PUBLIC
Municipiul Galati, titular al proiectului "Sală de sport școlară 

str. Strungarilor, nr.7A, Micro 19  Municipiul Galaţi, Şcoala 
nr.29", anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ,,Sală de 

sport școlară”  propus a fi  amplasat  în municipiul Galaţi, str. 
Strungarilor, nr.7A, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări – 
Acordul de mediu - Documentaţii procedura EIA și EA- Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr.54, judeţul Galaţi. 

Observaţiile  publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro. 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

5

1828  u Se deschid cursurile Şcolii 
de ”româneşte şi latineşte” de la 
Mănăstirea ”Trei Ierarhi” din Iaşi.
1859  u Adunarea electivă a 
Moldovei îl alege, în unanimitate, 
ca domn, pe colonelul Alexandru 
Ioan Cuza. [La 24 ianuarie, 
acelaşi an, şi Adunarea electivă 
a Ţării Româneşti s-a pronunţat 
pentru alegerea ca domnitor a lui 
Al. I. Cuza].
1878  u Se naşte EMIL GÂRLEANU 
(m. 1914), prozator, traducător, 
publicist, editor.
1896  u Se naşte GEORGE 
CALBOREANU (m. 1986), actor de 
teatru şi de film.
1915  u Se naşte VASILE VEDEŞ (m. 
1998 la Galaţi), sculptor, membru 
al Filialei Galaţi a UAP.
1921  u Se naşte FRIEDRICH 
DURRENMATT (m. 1990), scriitor 
elveţian.
1931  u Se naşte ROBERT DUVALL, 
actor, regizor, scenarist, american 
producător de  film.
1932  u Se naşte UMBERTO ECO 
(m. 2016), filosof, scriitor italian.
1943  u Se naşte FLORIAN LUNGU, 
critic muzical de jazz, pedagog.
1946  u Se naşte DIANE KEATON, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1950  u Se naşte IOAN PETRU 
CULIANU (m. 1991), istoric al 
religiilor, scriitor.
1961  u Inaugurarea Teatrului de 
Comedie din Bucureşti.
1969  u Se naşte MARILYN 
MANSON, cântăreţ, compozitor, 
actor, regizor american.
1981  u Încetează din viaţă LAURA 
DRAGOMIRESCU (n.1893), 
traducătoare,  laureată cu 
Premiul Academiei Române.
2012  u Încetează din viaţă BIŢU 
FĂLTICINEANU (n. 1905), regizor, 
al cărui nume este legat, definitiv, 
de spectacolele revistei româneşti.
2019  u Încetează din viaţă EMIL 
BRUMARU (n. 1938), poet, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor. V.G.

Reorganizarea 
Academiei 
Române
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ţinând seama de necesitatea 

organizării, pe baze noi, a întregii 

activităţi știinţifi ce și culturale a 

ţării, Consiliul Frontului Salvării 

Naţionale a emis, pe 5 ianuarie 

1990, Decretul-lege privind 

organizarea și funcţionarea 

Academiei Române. Prin acest 

Decret se consfi nţește faptul că 

Academia Română este cel mai 

înalt for știinţifi c și cultural al 

ţării, care reunește personalităţi 

din domeniul știinţei, tehnicii, 

învăţământului, culturii și artei 

româneşti.

Înfi inţată la 1/13 aprilie 1866, 
sub denumirea de Societatea Lite-
rară Română, devenind apoi So-
cietatea Academică Română (din 
august 1867), iar din martie 1879, 
Academia Română, aceasta a fost 
încă de la început concepută ca o 
instituţie naţională, lucru expri-
mat prin componenţa ei: ”mem-
brii aleși din toate provinciile 
românești: patru din Muntenia, 
câte trei din Moldova, Transilva-
nia și Basarabia și câte doi din 
Banat, Bucovina, Maramureș și 
Macedonia”, cât și prin progra-
mul anunţat. Scopul ei a fost ela-
borarea ortografi ei și gramaticii 
limbii române, începerea și reali-
zarea unui dicţionar român.

La 1/13 august 1867, Societatea 
Literară Română se transformă în 
Societatea Academică Română. 

La 30 martie 1879 se înfi inţa prin 
lege Academia Română, care era 
declarată institut naţional și avea 
următoarele trei secţiuni: Secţi-
unea literară: literatură, artă, 
fi lologie și fi losofi e; Secţiunea is-
torică: istorie, geografi e și știinţe 
sociale; Secţiunea știinţifi că: 
știinţe teoretice și aplicate.

Ca instituţie naţională, Aca-
demia Română a împlinit, în 
plan cultural și știinţifi c, unirea 
românilor, înainte ca ea să se fi  
produs în plan politic. Acest lu-
cru a fost subliniat și la sesiunea 
jubiliară din anul 1919: ”În lup-
ta sfântă pentru unirea tuturor 
românilor, Academia Română 
și-a avut partea ei importantă pe 
teren cultural (...), a reunit în cer-
cul restrâns al viitoarei Academii 
bărbaţi luminaţi din toate ţinutu-
rile românești și astfel România 
Mare de azi își găsea de o jumă-
tate de secol patria comună sub 

acoperișul tânărului așezământ. 
În cei peste 130 de ani de exis-
tenţă în Academia Română s-au 
regăsit reprezentanţi ai cultelor 
armatei și vieţii politice.

Un moment greu în istoria 
Academiei Române l-a constituit 
Decretul din 9 iunie 1948, privind 
transformarea ei în Academia 
Republicii Populare Române (din 
anul 1965, a Republicii Socialiste 
Române).

La 5 ianuarie 1990, imediat 
după Revoluţia din decembrie 
1989, Consiliul Frontului Salvă-
rii Naţionale a dat Decretul-lege 
prin care Academia Română se 
reorganiza. Astfel, Academia Ro-
mână redevenea cel mai înalt for 
știinţifi c și cultural al ţării.

Academia Română are 14 sec-
ţii, trei fi liale: la Iași, Cluj-Napoca 
și Timișoara, și 69 de institute și 
centre de cercetare știinţifi că pe 
diverse domenii. .

5 IANUARIE 1990 . DECRET

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“. 
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, „Vis de iarnă“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia de pictură 
“Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“.  

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00. 
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 5 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:39 pm

Timişoara

10  44

Cluj

9  44

Bucureşti

10  55

Galaţi

12  77

Constanţa

12  77

Braşov

11  55

Londra

14  88

Paris

15 1010

Madrid

13 -1-1
Roma

15  99

Chişinău

12  44
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 12 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt 24 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 24 

de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 83 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi evita un confl ict legat 

de bani, dacă vei fi  corect, 

transparent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În această zi ești deosebit de 

focusat pe sfera căminului, pe 

nevoile celor dragi. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu fi i în cea 

mai bună formă fi zică și nici 

emoţională, fi ind ceva mai 

irascibil. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te poţi implica sau poţi iniţia o 

discuţie foarte productivă legată 

de serviciu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă unele elemente 

surpriză. Vor veni vești. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să nu fi i de acord cu 

un plan și să faci tot posibilul să 

oprești lucrurile. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi primi unele vizite sau 

propuneri de a participa la o 

întrunire.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În această zi vei fi  orientat mai 

mult către sfera familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un cadru astral bun pentru 

conexiunea cu natura, pentru 

meditaţie, pentru plimbări 

prelungite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă nu ești implicat într-o 

relaţie amoroasă s-ar putea ca în 

aceste zile să cunoști pe cineva 

special.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt bine aspectate activităţile 

ce ţin de studiu, de dezvoltare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii atent la discuţiile în 

contradictoriu, evită confl ictele.

horoscop
5 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 5 IANUARIE 

remember
Lanza del Vasto (1901-1981)

Poet și fi losof, Lanza 
del Vasto s-a născut pe 27 
septembrie 1901, la San Vito dei 
Normanni, în sudul Italiei. A 
absolvit cursurile universităţii 
din Pisa și a obţinut doctoratul 
în fi losofi e cu teza intitulată 
„Apropierile de Trinitatea 
Spirituală“. În decembrie 1936, 
a călătorit în India, unde a 
petrecut câteva luni alături de 
Mahatma Gandhi, devenind 
chiar discipolul său. Gandhi l-a 
îndemnat să militeze pentru 
dialogul interreligios și în egală 

măsură pentru nonviolenţă. În 
iunie 1937, Lanza del Vasto a 
întreprins un pelerinaj la fl uviul 
Gange. Revenit la Paris, în 1943, 
a publicat o lucrare despre 
călătoria sa în India, intitulată 
„Pelerinage aux sources“, care 
va înregistra un succes deosebit. 
Lanza del Vasto a fost un 
neobosit călător și descoperitor 
al refl ecţiilor și fi losofi ei. A 
fost mai cu seamă un pelerin 
vehement, contestator și profet 
care a traversat secolul al 
XX-lea, lansând în poemele sale 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

288 CM

346 CM

350 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

341 CM

266 CM

212 CM

- 4 cm

- 3 cm

+ 2 cm

LUCRURILE MĂRUNTE 
HBO. ora 20,00, crimă, dramă, thriller, 2021, SUA

  Cu: Denzel Washington, Jared Leto, Rami Malek u

Titlu original: The Little Things  u

Joe Deacon, ajutor de şerif din Kern County, este trimis la Los Angeles 
pentru ceea ce trebuia să fie o simplă misiune de colectare de probe. În 
schimb, devine implicat în căutarea unui criminal în serie care terorizează 
oraşul.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

13:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, 
Documentar

13:50 Retro Revelion

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Vorbeşte corect! (R)

17:55 Zi de zi

18:00 Program Revelion 2023 

(R)

19:30 Retro Revelion

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Ce setări ai folosit?

23:35 Vorbeşte corect! (R)

23:40 Sălbăticia Carpaţilor (R)

Marea Britanie, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Evadatul

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Copacul lui Joshua

SUA, Acţiune
01:00 Rambo: Ultima luptă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:30 Cod Roşu în Serviciile 

Secrete

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Observator

23:30 The Post: Secretele 

Pentagonului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

07:50 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

09:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
12:00 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

13:45 În zori

Croatia, Dramă
15:55 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă
22:05 Ce l-a omorât pe 

Maradona?

22:55 11 lovituri

23:40 Rugul aprins

Cehia, Biografic, Dramă
01:10  France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli

08:55 Teatru TV

10:15 Prietenii neobişnuite (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Cu Hemingway în Cuba

SUA, Canada, Biografic
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Cu Hemingway în Cuba 

(R)

SUA, Canada, Biografic
03:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 ianuarie

toate întâmplările trăite care 
l-au marcat. A încetat din viaţă 
pe 5 ianuarie 1981, la Murcia 
(Spania). . V.G.
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Asumarea curajului

ORIZONTAL: 3) Esenţă de crin! – A determina proporţia de aur u

dintr-un aliaj. 4) A avea anumite aspiraţii -  Dă ora exactă. 5) În 

plin viraj! – Poezie dedicată eroilor – Salve… pentru puști! 6) Sunt 

de neam turcesc – Furt prin violenţă. 7) Date la cote! – Întâlnite la 

bunici! – Tratată cu toate alifi ile. 8) Credincios din fi re – Drept în 

faţă! – Toc gol!

VERTICAL: 2) Ieșire… ca la balamuc! 3) Compus din trei elemente u

constitutive - Opera Password Recovery (siglă). 4) Siglă pentru 

”Institutul de Proiecte pentru Inovaţie și Dezvoltare”– Pastă din 

pește. 5) Prinse la afet! – Spiritele gnosticilor – Teme… anulate! 6) 

Trecute în listă! – Îndemn la ham – Jet de apă pentru curăţire. 7) 

Cea care ţine de morală – A evolua la înălţime. 8) Tinere în fl oarea 

vârstei - Jargon de la periferii! – Plin de ţepi!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

CROWE, RYAN, UEBE, PENN, BC, LATERAL, ERNST, D, LO, E, HRA, BEI, 
LAS, IDEA, A, OTELI, OCEL, PERI, OLOGI, E, PRICINAS, ZBIERAT, LT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Intratul în pâine“ de ieri:
Orizontal: u

C, B, R, PAPUSAR, LICITA, R, BATATOR, RANA, ETUI, TEST, EA, I, PA, SAH, TIN, CO, 
URGENT, MILENAR, CE, TAR, NARAT, MOROCANOSI, RISC, ELAT.

integramă 
Ajunse de poveste

Ochiul pt. 
vitezomani

Dus cu 
vorba

...

...

Schimbate 
la patron

Mărește 
văzând cu 

ochii

Maţe 
încurcate!

Stări de 
zăpăceală

Ceai!

Cel ce ţine 
pentru el

Conducător

Divanul 
ad-hoc

Un număr 
de cercuri

Traseu 
de urmat

Superior 
în bloc

Maici!

Coloană

Cuvânt la 
modă

Casete!

Ușor pe 
mijloc!

Lila

Unse!

Puţin... 
câte puţin!

Nici caldă, 
nici rece

Groaznic

Examene 
luate pe 
vorbe

Mișcat în 
câmp

Stea de 
mare

Firav 
la trup!

...

Parte din 
poem

Saci!

Laici!

Se opune 
sfi nţitului

Se înclină 
cu greutate

Trimis 
special

De loc, din 
Moldova

Vârf 
de oţel!

Apărători 
de ţară

Niciodată!

A fi  
profi tabil
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glume
VASILE GHICA 

1
- Gigele, mâine îl voi chema pe 
taică-tu la şcoală.
- O, excelent! În sfârşit, 
voi afl a şi eu cine-i tata! 2

- Cum e iubitul tău?
- E foarte viril. Ne-am 
cunoscut acum trei luni şi eu 
sunt deja însărcinată în luna a 
patra. 

reţeta zilei
Sos de 
conopidă

INGREDIENTE. O căpăţână de co-

nopidă (cca 500 g), o ceapă, 3 căţei de usturoi, o 

lingură unt, o lingură ulei de măsline, 1,5 litri supă 

de pui/legume, 200 ml lapte, sare şi piper. 

PREPARARE. Tăiem conopida în bu-

cheţele şi le punem la fi ert în supă de pui/legume. 

Până fi erbe conopida, încingem într-o tigaie uleiul 

de măsline, punem şi untul şi călim ceapa tăiată 

peştişori până se caramelizează. Punem şi căţeii 

de usturoi tăiaţi felii. Punem în blender conopi-

da scursă din supă (nu aruncaţi supa), ceapa şi 

usturoiul, laptele, sare şi piper şi amestecăm până 

obţinem un sos cremos. . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gălăţeanul 
căsătorit 
pe nevăzute... 
a divorţat

u Fără regrete! „Nu am ce să 
regret, a fost cea mai frumoasă 
relație a mea de până acum. A 
fost ceva splendid, ceva inedit, 
ceva unic în țară și am dus-o 
cât de mult am putut noi. A 
fost prima relație cu o femeie 
adevărată, din care am avut 
foarte multe de învățat. Urma 
să ajungem și «La Măruță» și 
prin alte părți, făceam atunci 
anunțul ofi cial, dar... nu mai 
suntem împreună. N-a fost un 
motiv: «Măi, tu ai făcut ceva, mie 
nu-mi convine și nu pot să trec 
peste asta». Pur și simplu, noi 
eram foarte buni prieteni, și încă 
suntem prieteni, dar într-o relație 
ai nevoie de o altă dinamică, cea 
de iubit-iubită. Noi eram ca frații, 
eram prea tovarăși”, a mărturisit, 
pe Instagram gălățeanul Georges 
Felea, unul dintre protagoniștii 
emisiunii „Căsătoriți pe 
nevăzute”, de la Pro Tv, alături de 
Cristina. Pe 18 noiembrie 2021, 
la rubrica „Tv mania”, scriam 
despre perechea lor că n-a avut 
timp să divorțeze, așa că au rămas 
căsătoriţi pe nevăzute... Un an și 
jumătate! După cum povestea, au 
depus actele de divorț la începutul 
lui noiembrie, iar în decembrie 
despărțirea a rămas defi nitivă. Și, 
ca să fi e siguri, au și rupt actele: 
„A fost o perioadă în care nu prea 
mă regăseam. Am așteptat să 
rămână decizia defi nitivă. Acum, 
prin faptul că vorbesc despre asta, 
o să mă simt eliberat. Noi doi nu 
ne-am despărțit din motive de 
ceartă. N-am suferit, este o decizie 
matură din partea amândurora”, 
a explicat Georges, care a petrecut 
sărbătorile la Galați.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Fac 
rost de 

războaie

(în viziunea lui David Lloyd GEORGE; 1863-1945; 
prim-ministru al Regatului Unit între 1916 și 1922)
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Aleea de la P-uri, 
parţial redeschisă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Modernizarea Aleii pietonale de la 

P-uri ar trebui să se încheie pe 27 

aprilie 2023, conform panoului de 

șantier. Un sfert din promenadă a 

fost, însă, redată trafi cului, după 

cum au putut constata gălăţenii 

care, în preajma Revelionului, au 

străbătut zona pentru a ajunge 

pe Faleză. Iar cei care au admirat 

focurile de artifi cii de pe Faleză 

au dat gardul de protecţie la o 

parte și și-au croit drum și prin 

porţiunea afl ată încă în șantier și 

restricţionată trafi cului.

Cert este că, la ultima 
ședinţă ordinară a Consiliului 
Local din 2022, costurile inves-
tiţiei au fost actualizate. Nu 
mai puţin de 19.653.756 de lei 
reprezintă valoarea actualizată 
a investiţiei aflate în derulare 
pe aleea pietonală de la P-uri, 
potrivit hotărârii Consiliului 
Local votată pe 22 decembrie 
2022. Aceștia sunt indicatorii 
economici care au rezultat în 
urma modificărilor legislative 
privind actualizarea preţurilor 
aferente materialelor și ajusta-
rea preţurilor contractelor de 
achiziţie publică.

Reamintim că valoarea iniţia-
lă a proiectului la faza documen-
taţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţii a fost de 13.832.739 de 
lei cu TVA. La începutul anului 
trecut, scriam că valoarea totală 
a investiţiei a ajuns la 14.230.729 
de lei.

Așa cum v-am informat, prin-
cipalele atracţii promise sunt: 
fântâni arteziene, paviment cu 
jeturi de apă și amenajarea unui 
curs de apă. Investiţia este pusă 
în operă de asocierea Tancrad 
SRL (lider de asociere) - Lema-
cons SRL - ATU Consulting SRL, 
cu care a fost încheiat un con-

tract în valoare de 11.147.797 de 
lei fără TVA. De asemenea, a mai 
fost atribuit și un contract de 
510.000 de lei fără TVA, pentru 
lucrări suplimentare, asocierii 
Tancrad - Nasi - Lemacons.

În cifre, suprafaţa care ar 
urma să fi e amenajată este de 
23.242 mp. Spaţiile verzi în-
seamnă 6.079 mp, pavimente din 
granit pentru promenadă - 7.186 
mp, zidurile de sprijin - 152 mp, 
bazinul (sursă de apă) - 36 mp, 
bazinele de apă de pe promenadă 
- 132 mp. Rămâne de văzut cum 
va arăta întreaga zonă la fi nal. 
, foto: Anca Melinte

COSTURILE MODERNIZĂRII AU FOST ACTUALIZATE , INVESTIŢIE

PRF PVL 000035

CIOCNIRE 

FRONTALĂ                  

ÎN CURBĂ
VITEZĂ. Doi șoferi au 

fost răniţi, iar mașinile pe care 

le conduceau au fost avariate, 

în urma unui accident produs 

pe fondul “neadaptării vitezei la 

condiţiile de drum”. > pag. 04

PERMIS 

DE CONDUCERE 

GRATUIT
FACILITATE. Până pe 24 

ianuarie, se fac înscrieri în Programul 

“Permis pentru viitor”, care oferă 

sprijin tinerilor defavorizaţi pentru 

acoperirea costurilor școlii de șoferi. 

> pag. 07

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 joi

3 - 7 ianuarie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 7 ianuarie 2023

1

PRF PVL 000027
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